10. Je ferai cesser parmi eux les cris de joie et les chants de réjouissance; les cantiques de l'époux et les chants de l'épouse; le bruit de la meute et la lumière de la lampe.

11. Et toute cette terre deviendra un désert affreux qui épouvantera ceux qui le verront; et toutes ces nations seront assujetties au roi de Babylone pendant soixante-dix ans.

12. Et lorsque les soixante-dix ans seront finis, je visiterai le roi de Babylone et son peuple, dit le Seigneur; je jugerai leur iniquité et la terre des Chaldeens; et je la réduirai en une éternelle solitude.

13. Je vérifierai mes paroles; je ferai fondre sur cette terre tous les maux que j'ai prédis contre elle, tout ce qui est écrit dans ce livre, tout ce que Jérémie a prononcé contre toutes les nations;

14. (Car, quoique ce fussent de grands peuples et de grands rois, ils ont été assujettis aux Chaldeens); et je les traiterai selon leurs mérites et selon les œuvres de leurs mains.

15. Car voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël: Prenez de ma main cette coupe de vin de ma fureur; et vous en ferez boire à tous les peuples vers lesquels je vous enverrai.

16. Ils en boiront, et ils en seront troublés; et ils sortiront comme hors d'eux-mêmes à la vue de l'épée que j'enverrai contre eux.

17. Et je regos la coupe de la main du Seigneur, et j'en bois à tous les peuples vers lesquels le Seigneur m'a envoyé:

18. A Jérusalem, aux villes de Juda, à ses rois et à ses princes, pour réduire leurs terres en un désert, et pour les rendre l'étonnement, la fable et la malédiction des hommes, comme il paraît aujourd'hui;

19. Pharaoni regi *Egypti*, et servis ejus, et principibus ejus, et omni populo ejus.
 20. Et universis generaliter : cunctis regibus terra Aüstiditis, et cunctis regibus terra Philistiniis, et Ascalonii, et Gaze, et Accaron, et reliquis Azot :
 21. Et Idumææ, et Moab, et filiis Ammon :
 22. Et cunctis regibus Tyri, et universis regibus Sidonis : et regibus terræ insularum, qui sunt trans mare :
 23. Et Dedan, et Thema, et Buz, et universis qui attoniti sunt in comam :
 24. Et cunctis regibus Arabiae, et cunctis regibus Occidentis, qui habitant in deserto :
 25. Et cunctis regibus Zambri, et cunctis regibus Elam, et cunctis regibus Medorum :
 26. Cunctis quoque regibus aquilonis de proprie et de longe, unicuique contra fratrem suum : et omnibus regnis terre, que super faciem ejus sunt : et rex Sosach bibet post eos.
 27. Et dices ad eos : Hoc dicit Dominus exercituum Deus Israel : Bibite, et inebriamini, et vomite : et cadite, neque surgatis à facie gladii, quem ego mittam inter vos.
 28. Cinque noierint accipere calicem de manu tua ut bibant, dices ad eos : Hoc dicit Dominus exercituum : Bibentes bibet.

29. Quia ecce in civitate, in qua invocatum est nomen meum, ego incipiám affliger : et vos quasi innocentes et immunes eritis ? non eritis immunes : gladium enim ego voco super omnes habitatores terræ, dicit Dominus exercituum.

30. Et tu prophetabis ad eos omnia verba haec, et dices ad illos : Dominus de celso rugiet, et de habitaculo sancto suo dabat vocem suam : rugiens rugiet super decorum suum : cœleuma quasi calcantium concinnet adversum omnes habitatores terra.

31. Pervenit sonitus usque ad extrema terre : quia iudicium Domini cum gentibus : iudicatur ipse cum omni carne. Impios tradidi gladio, dicit Dominus.

32. Hoc dicit Dominus exercituum : Ecce afflictio egreditur de gente in gentem : et turbo magnus egreditur a summitsibus terra.

33. Et erunt interfici Domini in die illâ a summo terra usque ad summum eys : non plangentur, et non colligentur, neque sepelientur : in sterquilinium super faciem terra jacentur.

34. Ululate, pastores, et clamate : et aspergite vos cinere, optimates gregis : quia completi sunt dies vestri : interficiantur : et dissipationes vestre, et cœdatis quasi vasa pretiosa.

35. Et peribit fuga a pastoribus, et salvatio ab optimatibus gregis.

36. Vox clamoris pastorum, et ululatus optimatum gregis : quia vastavit Dominus pascua eorum.

37. Et conticuerunt arva pacis à facie iræ furoris Domini.

38. Dereliquit quasi leo umbraculum suum, quia facta est terra eorum in desolationem à facie iræ columba, et à facie iræ furoris Domini.

19. A Pharaon, roi d'Egypte, à ses serviteurs, à ses princes et à tout son peuple ;
 20. Et généralement à tous, à tous les rois du pays d'Aüstide, à tous les rois du pays des Philistins, d'Ascalon, de Gaza, d'Accaron, et à ce qui reste d'Azot ;
 21. A l'Idumée, à Moab, et aux enfants d'Ammon ;
 22. A tous les rois de Tyr et à tous les rois de Sidon, et aux rois de la terre des îles, lesquels sont au delà de la mer ;
 23. A Dédan, à Théma, à Buz, et à tous ceux qui se font couper les cheveux en rond ;
 24. A tous les rois d'Arabie, à tous les rois d'Occident qui habitent dans le désert ;
 25. A tous les rois de Zambri, et à tous les rois d'Elam, et à tous les rois des Mèdes ;
 26. A tous les rois de l'aquilon, soit qu'ils soient plus proches ou plus éloignés ; à tous ces peuples, pour les animer les uns contre les autres ; à tous les royaumes qui sont sur la face de la terre. Et le roi de Séchâs en boira après eux.

27. Et vous leur direz encore ceci : Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Buvez, enivrez-vous ; rejetez ce que vous avez bu ; et tombez, sans vous relever, à la vue de l'épée que j'enverrai contre vous.

28. Siils ne veulent pas recevoir de votre main cette coupe que vous leur donnerez à boire, vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Vous en boirez très-certainement ;

29. Car je vais commencer à affliger les habitants de cette ville même où l'on invoquait mon nom ; et vous prétrondrez après cela être exempts de ce châtiment, comme si vous étiez innocents ? Vous ne vous en exempierez point ; car je vais envoyer l'épée contre tous les habitants de la terre, dit le Seigneur des armes.

30. Nous leur prophétiserons toutes ces choses, et vous leur direz : Le Seigneur rugira du haut du ciel, et il sera entendre sa voix du lieu de sa demeure sainte ; il rugira comme un lion contre le lieu même de sa gloire ; et il s'excitera un cri commun contre tous les habitants de la terre, tel qu'en font ceux qui foulent du vin.

31. Le bruit en retentira jusqu'aux extrémités du monde, parce que le Seigneur entre en jugement contre les nations ; il se rend lui-même juge de tous les hommes. J'ai livré à l'épée les impies, dit le Seigneur.

32. Voici ce que dit le Seigneur des armées : Les maux vont passer d'un peuple à un autre, et une grande tempête sortira des extrémités du monde.

33. Ceux que le Seigneur aura tués ce jour-là seront étendus sur la terre d'un bout à l'autre ; on ne les pleurera point, on ne les relevéra point, on ne les ensevelira point ; mais ils demeureront sur la face de la terre comme du fumier.

34. Pleurez amèrement, pasteurs, et criez : couvrez-vous de cendres, vous qui êtes les chefs de mon troupeau ; car le temps est accompli où vous devez être tués, où vous serez dispersés ; et vous tomberez par terre, comme des vases d'un grand prix qu'on laisse tomber.

35. Les pasteurs voudront fuir, et ne le pourront ; les chefs du troupeau chercheront leur salut inutilement.

36. Les cris des pasteurs se mêleront avec les hurlements des principaux du troupeau, parce que le Seigneur a détruit leurs pâturages.

37. Les champs de la paix sont dans un triste silence devant la colère et la fureur du Seigneur ;

38. Il a abandonné comme un lion affamé le lieu de sa retraite ; et ensuite la terre a été désolée par la colère de la colombe, et par l'indignation et la fureur du Seigneur.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Verbum, quod fuit ad Irmeiahu de universo populo Iehudah anno quarto Iehoiaçim filii Josiahi regis Iehudah (ipse est annus primus Nabuchadresar regis Babel.) — 2. Quod locutus est Irmeiahu propheta ad omnem populum Iehudah, et ad universos habitatores Ierusalem, dicendo : — 3. A tertio decimo anno Iosiahi filii Amon regis Iehudah usque ad diem hanc (ipse est tertius et vicesimus annus), fuit verbum Domini ad me, et locutus sum ad vos manè surgendo et loquendo ; et non audistis. — 4. Et misit Dominus ad vos omnes servos suis prophetas, manè surgendo et mittendo (et non audistis, neque inclinasti aurem vestram ad audiendum). — 5. Dicendo : Revertimini nunc à via vestra malâ, et a militâ opere vestrorum : et habitabilis super terram quam dedit Dominus vobis, et patribus vestris, à seculo et usque in seculum. — 6. Et ne ambuletis post deos alienos ut servatis eis, et incurvatis vos eis : et ne irasci faciat me propter opus manuum vestrarum, et non malefaciam vobis. — 7. Et non obtemperastis mihi, dixit Dominus, ut irasci faceretis me propter opus manuum vestrarum in malum vobis. — 8. Propterea sic dixit Dominus exercituum : Pro eo quod non parvistis verbis meis : — 9. Ecce mittam, et assumam universas cognationes aquilonis, ait Dominus, et ad Nabuchadresar regem Babel servum meum : et adducam eos ad terram istam, et ad habitatores ejus, et ad omnes nationes, in circuitu : et interficerem faciam eos, ponanique eos in stuporem, et in sibilum, et in solitudinem semper. — 10. Perderec faciam ab eis vocem gaudenti et vocem latitanti, vocem sponsi et vocem sponsa, vocem molarum, et lumen lucernæ. — 11. Et erit universa terra hec in solitudinem, et in stuporem : et servient gentes iste regi Babel septuaginta anni. — 12. Et erit cum impleri fuerint septuaginta anni, visitabo super regem Babel, et super gentem illam, dixit Dominus, iniuriantem eorum, et super terrâ Chasdum : et ponam illam in solitudines semper. — 13. Et adducam super terram illam, omnia verba mea, quae locutus sum contra eam, omne quod scriptum est in libro hoc, quod prophetabat Irmeiahu adversum omnes gentes : — 14. Nam utnuntur eis etiam ipsæ gentes multæ, et reges magni : reddamque eis secundum opus eorum, et iuxta opus manuum eorum. — 15. Quia sic dixit Dominus Deus Israel ad me : Sume calicem vini furoris hujus de manu mea : et propinare facies illum omnibus gentibus, ad quas ego mitto inter eos. — 16. Et bibent, et trement, et insaniant à facie gladii, quem ego mitto inter eos. — 17. Et accepi calicem de manu Domini, et propinare feci omnibus gentibus, ad quas misit me Dominus : — 18. Ierusalem, et civitatis Iehudah, et regibus ejus, et principibus ejus : ut ponerent eas in solitudinem, in stuporem, et in sibilum, et in maledictionem, secundum diem hanc : — 19. Paro regi *Egypti*, et servis ejus : et principibus ejus, et omni populo ejus : — 20. Et omnibus populis misit, et omnibus regibus terra Isræli, et omnibus regibus terra Pelistinum, Ascalon, et Azab, et Ecorn, et residuo Asdod, — 21. Edom, et Moab, et filiis Ammon : — 22. Et omnibus regibus Sor, et universis regibus Sidon : et omnibus regibus insularum, qui sunt trans mare. — 23. Et Dédan, et Thema, et Buz, et universis terminis anguli mundi. — 24. Et cunctis regibus Arabiae, hoc est, omnibus regibus Arabiae, qui habitant in deserto. — 25. Et cunctis regibus Zimri, et universis regibus Elam, et omnibus regibus Madai; — 26. Sed et cunctis regibus aquilonis propinquis, et remotis alteris ab alteris ; et omnibus regnis terre, quae sunt in superficie terra ; et rex Sesach bibet post eos. — 27. Et dices ad eos : Sic dixit Dominus exercituum Deus Israel : Bibite, et inebriamini, et vomite ; et cadite, et non resurgatis à facie gladii, quem ego mitto inter vos. — 28. Et erit ; si renuerint accipere calicem de manu tua ut bibant, dices ad eos : Sic dixit Dominus exercituum : Bibendo bibetis ; — 29. Quia ecce civitati, super quam invocatum est nomen meum, ego incipio maleficere, et vos penitus eritis innoxii ? non eritis innoxii ; gladium enim voco super omnes habitatores terra, dixit Dominus exercituum. — 30. Et tu prophetabis super eos omnia verba haec, dices ad illos : Dominus de celso rugiet, et de habitaculo sancto suo dabat vocem suam : rugiendo rugiet super habitaculum suum ; celestis velut calantium concinnet omnibus habitatoribus terra. — 31. Venit sonitus usque ad extremum terræ : quia iudicium est Domini cum gentibus ; iudex est ipse omnis carnis, impios tradet gladio, dixit Dominus. — 32. Sic dixit Dominus exercituum : Ecce malum egreditur à gente in gente : et turbo magnus suscitabitur à terribus terra. — 33. Et erunt interficiati à Domini in die illâ a extremo terra usque ad extremum terra : non plangentur, ne colligentur, neque sepelientur : veluti sterquilinium in superficie terra erunt. — 34. Ululate, pastores, et clamate : et involvite vos in pulvere majores gregis, qui completi sunt dies vestri ut jugulet alter alterum ; et complete sunt dispersiones vestre, et cadetis velutis vos desiderabile. — 35. Et peribit fuga à pastoribus, et evasio à majoribus gregis. — 36. Vox clamoris pastorum, et ululatus majorum gregis, quia vastavit Dominus pascua eorum. — 37. Et succisa sunt pascua pacifica propter iram furoris Domini. — 38. Dereliquit tanquam leunculus tabernaculum suum, quia fuit terra corum in desolationem propter iram opprimentis, et propter iram furoris ejus

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PRIMUS, etc. Quartus annus Joacim dicitur etiam esse primus imperii Nabuchodonosor, quia primus annus nondum exactus erat. Cœpiti enim impere Nabuchodonosor tertio imperii anno Joacim,

unde et tertius annus regni Joacim dicitur etiam esse primus Nabuchodonosor.

VERS. 3. — A TERTIO DECIMO, etc. Josias 31 annis regnavit, ex quibus dene 12, supersunt novemdecim,

quibus si addas quatuor annos quibus jam regnauerat Joacim, 25 anni confidetur; que summa est hujus temporis qui haecne Jeremias docerat populum. Quarto igitur anno Joacim predixit Jeremias annos illos 70 exili Babylonicis; et jam 25 annos prophetaverat. Ista est, etc., vel, iam sunt tres et viginti anni. Locutus sem, sub, verbum illud. MANE SURGENDO, etc., id est, summa diligentia exponendo vobis voluntatem Domini.

VERS. 4. — MANE, etc., id est, magna cura et assidue mittendo. (Vid. Ps. 65, 2, et 101, 8.)

VERS. 5. — HABITAT (1), ad verbum habitate (2).

VERS. 9. — MITTAM ET ASSUMAM. Missurus sum ut assumam, sub, ad me. (Vid. supra, 1, 45.) SERVUM MEUM. (Id est, cuius operas utar tanquam opera servi; fuit enim flagellum Dei, factumque ipsius imperata. Vid. Isa. 45, 1, et infra, 45, 10.) IN STUPOREM. Vide supra, 18, 16. SEMPERITA. Perpetuas hic vocat, que duraverunt septuaginta annorum spatium, nam tot annis fuerunt captivi in Chaldeae Judei; quibus elapsi recrevatur eos Deus in terram sanctam.

VERS. 10. — PERDERE FACIAM, id est, suferam ab eis. (Vid. supra, 7, 34, et 16, 9.) VOCEM SPONSI, q. d.: Tempore captivitatis erit maximus luctus in terra: nulla tunc celebribuntur nuptiae. MOLAREM. Per molare intelligent instrumentum duabus molis constantes (est enim dupla), quo condimenta teruntur, q. d., tunc non agitabis convivia. (Clericus accepit simpliciter de lapidibus molaribus, quorum si alcuinde tollas strepitum, tollis panem, proinde incolas.) LUMEN LUCERNÆ, sive, lucem facula. Per faculas intelligent ea familia quae magnificis conviviali magnâ copia adhiberi solent.

VERS. 11. — SERVENT GENTES ISTAE (vel, servient gentibus illis, et regi Babel).

VERS. 12. — VISITABO, etc. (Nabonidum puniam per Cyrum. Grot. (5).

VERS. 14. — UTENTUR EIS (4), etc., uten tur operas eorum, sub, tanquam opera servorum, id est, redi-

(4) A SECOLO, ET USQUE IN SECULUM, id est, ut ex quo tempore Jam olim in eam ingressi estis, non migraret ex ea, ut eam perpetuo possideretis; peccata autem vestra vos inde expulerunt, ut supra, c. 7, 7. (Malonatus.)

(2) VERS. 6. — POST DEOS, etc. Non absoluere eos de aliis peccatis, sed speciem unam pro pluribus hic ponit, nempe eorum superstitiones, etc., cum tunc Deo nihil est pretiosius purus et legitimo cultu; tum ut ostendat ipsos prorsus a Deo defecisse. (Calvinus.)

VERS. 7. — IN MALUM VESTRUM, vel, vobis; idque vestro malo, non meo, quem peccata vestra non ledunt, q. d.: Non meam causam ago, sed vestram. (Synopsis.)

(3) OMNE QUESO SCRIPTUM EST IN LIBRO ISTO. Hic sequitur in Graeco prophetæ hujus prophetae adversus gentes variis: ut, contra Elymicos ea quae nos habemus 49, 35; deinde illa contra Egyptum, que nobis est capite 46, tum contra Babylonem, quae nos habemus capite 50 et 51; deinde illa 47, 48, 49. Postea sequuntur, ea que in hoc sum capite a commate 15. Non improbo. Videntur enim ista prophetae indicari, cum dicunt: In libro isto quem prophetait Jeremias adversus omnes gentes. (Grotius.)

(4) QUA SERVIENT EIS, CUM ESSENT GENTES MULTÆ,

genteis eos in servitutem. (Vide supra, 22, 13, et infra, 27, 7.)

ET REGES MAGNI. Cur id crimini illis datur? Nonne coacti cessere, cum resistere Chaldeis non possent? Tamest vero sponte se subjecerint, nonne illis per Jeremiam imperaverat Deus, ut colla submitterent, extremis calamitatibus obrenendi, nisi obtemperarent? Gens autem et regnum, quod nou seruerit Nabuchodonosor regi Babylonis.... in gladio, et in fane, et in peste visibili super gentes illas.

Ut viciiij hujus sensum probet assequor, tempora sedulio distinguenda sunt. Gentes Judæi finitiae, inuenire regnum Sedeciam, legatos ad Sedeciam, misere, postulatum, ut initis una consilis armisque, Nabuchodonosori occurrerent, ejusque victoriarum impetum coercerent. Monuit itaque illes Dei nomine Jeremias, ut colla Nabuchodonosori subderent, ponas uox recitatis ministratis. At minimè territ fidelis una invidre, invito Deo, mutnam sibi opem polliciti. Aliquot post annos, cum Nabuchodonosor de Sedecia filio dubitaret, illumque secreto foderse cum Egyptis junctum esse inteligeret, ingenti cum exercitu in Judeam veniens Hierosolymam aggressus est. Statim vero Iudeam, Ammonit, Moabite vires cum illo junxerunt in Sedeciam, spritis promissionis ac fidei, quibus esse erga Sedeciam obstrinxerant.

Hanc illis perfidiam exprobavit hic Jeremias. Nabuchodonosori, quanquam validissimo, et gentibus innumeris stipato, servitissis, vel, armis cum Nabuchodonosore junxit, in Judea perniciem, cum illis impetu coercere possetis, quippe gentes opibus et numero florentissimis, modo vires una conjungere placebat.

Certissime novimus ex Scriptura Iudeam ad Nabuchodonosoris copias accessisse: id aquo certum de Ammonitis et Moabitis est. Arguit Ezechiel Tyros et Sidonis, quod Hierosolymae expugnatione et excido gavisi fuerint. Denique Egypti nominali moverunt, ut suspectas ad Sedeciam afferrent. Immo videtur Ezechiel 30, 21, aliquam cum Egyptis pognum, quod inferior Egypti fuit: Brachion Pharaonis.... confragi: et ecce non est obvolutum ut restitueretur.

Recentiores interpres Hebraem alter reddunt:

Quoniam Chaldei in servitutem adgeverunt populos resges plurimos, illos etiam subiiciebat servitus gentes multæ, et reges magni. Ad verbum: *Quoniam usi sunt illi, ita illi gentes multæ et reges magni.* Quanquam demonstrare non possumus, gentes à Chaldeis superatas, præservit eis hic recensitas, Egypti, Phoenices, Iudeam, Moabitas, Ammonitas illa etate imperium in Chaldeos exercebunt, id certe à prophetis omnibus predici, fatendum est. Scribit Isaias fore et reges Hierosolymæ serviant, canique restituant, gentes vero alienæ coram illa procumbent, ac pedum illius pulvrem lambant. Alibi ita futurum, ut Israel sibi eos subiiciant, quibus ipsi olim obnoxii fuere, sevisque dominis imperent: *Eruunt capientes eos qui se cuperant, et subiiciebant exercitos eorum.* Everso Chaldaeum imperio, hi hostibus suis summo in contemptu furentur; quamobrem Jeremias oraculum satyris explicatur. Si versuonem Vulgata servare placeat, quæcum convenient Aquila et Theodotion, conciliari cum Hebreo potest, si vertatur: *Quoniam etiam gentes numero florentes, et reges locupletissimi servierunt inter eos, vel, sub eis.* Sive: *Quia hec gentes, quanquam florissimæ, et reges opulentissimi servierunt cum eis, sub eis, in eorum exercitu.*

Sua jam oracula pronuntiaverat Jeremias, quenadmodum ex versuclis superioribz fine videtur, nedum in Chaldeos, verum etiam in ceteros, et quanquam in Jeremias libro leguntur capite 46, 47 et sequentibus. Quonamobrem consignanda sunt ante quartum Joakimianum in quem competunt ea que capite 25 narrantur. In Romana septuaginta Interpretum editione

VERS. 15. — FURORIS HUJUS, vini inquam furoris, id est, calicem plenum vino indignationis hujus; hoc est, calicem plenum non vino ab uis expresso, sed indignatione, furore, afflictione. Calix vino plenus (4), est vindicta et tribulatio. Ostendit hic Dominus se esse ratum Iudeis et omnibus vicinis populis. (Vid. Ps. 41, 6, et infra, 51, 7.)

VERS. 16. — ET TREMENT, ET INSANENT, pro, cùmque biberint incipient tremere et desipere.

Vers. 18. — REGES EIS; per regas videtur intel-

vers. 14 et consequentes hic non leguntur, loco moti, atque post sex capitla inserti, scilicet capite 53 ejusdem editionis. Alii, qui tamē codices illos fierunt, minimè dispositos, veluti Computatensis, Nobilis, et variae lectiones Polyglototorum, Londinensem, in 4. Legit hos versus Theodorutus, sive emendatorum codice usus sit, quam S. Hieronimus, sive ex alia versione subdidit, vel etiam ex Hebreo et Syro, quo illi hinc recitat, vers. 25. (Calmet.)

(1) SUME CALICEM. Nota! (1) Hugo et S. Thomas. Jeremias in visione ostensum et oblatum fuisse a Deo calicem vini, qui significabat justum mensuram vindictæ et suppliciorum, quibus Deus per Chaldeos quasi vino inebriatur erat impios Judeos et gentes, ut penat in insaniam vi doloris adgeverent: *Hinc vicissim ipsi met Chaldeis multo per visionem propinat, id est, prædicti et communiter Jeremias, Ila Theodorus, Hugo, S. Thomas et alii. Idque quia ipsi quasi ebris vino erroris et scelerum, impigerunt et colapsi sunt in hanc iunctu Dei manum. Sic calix sumptus psal. 74, 9: Calix irati Domini vini neri plenus misto, et inclinatur ex hoc in hoc; veritatem fax ejus non est extinxta.* Et Isaia 51, 17: *Usque ad fundum calicis sororis bibitis, et poliatis usque ad facies;* unde calicem hinc mox remanebit Jeremias vocal gladium, cùm subdit: *Insanent a facie gladii.* Alludit ad symposiarcham, sive modioperarem, qui convivii praefectus erat, et cuique sum calicem admitebat et temperabat, talis enim modioperator in mundo est Deus, de quo plus alibi. Addit Sanchez, calicem hunc esse eum, qui dannatis mortem dobat, ut fortius eam ferrent; ideoque significare mortem.

Hinc (2) Sanchez censem hic non per visionem, sed re ipsa peracta esse à Jeremial, idque eum, instar Habacuc, Daniel, 7, 4, ab angelio traductum esse per provincias haec omnia cum calice divini furoris pleno: aut potius eum illi, qui ex singulis hisce gentibus Hierosolymam ventabantur, presertim in festo Pasche, Pentecostes, aut Tabernaculorum, calicem hunc præmissæ, ut, cum in suis singuli sedes remigant, doceant cives omnes, quid ad nationes illas in mandatis a Deo habuerit Jeremias. Hinc sententia probabilis est, prior tamen ad communem, ita facilius est et planius.

Dificile enim est concipere quomodo tot tamque remota gentes Hierosolymam uno eodemque tempore confluxerint. Deinde, quia id quod sequitur: *Et bibent, et turbabuntur, et insanient a facie gladii,* planè significat hec omnia non reipsa, sed symbolice esse peracta. Non enim reipsa gentes biberint calicem a Jeremial acceptum, moxque turbate sint, et insanient a facie gladii: nec enim calix est gladius, aut gladium pars. Calix ergo hic, uti et eius haustus, sive potatio, imaginari fuit, non realis: videbatur enim Jeremias sibi videre, quod calicem accepiteret a Deo, euque Dei jussu propinatar gentibus: cumque illa res reuersarentur, invitata cogit eum bibere et haurire; eo hausto mox turbate sint, et quasi ebris cooperant strigere gladios contra se esse invicem, sequi multo pugnis et bellis confore. Quod nihil aliud fuit, quam justa Dei iudicio et vindicta exortas esse inter eos litas et rixas, quae in mutuis cades eruprunt. Secis est de catenis cap. 27, 2, has enim reipsa misit Jeremias ad gentes, ut ibi patet. (Cor. à Lap.)

ligere Joacim, Joachin et Sedeciam. Incipit Deus à suis. SECUNDUM DIEN HANC: id est, ut hodie videare est, aut, ut res habet. Hic verba adiecta sunt à Jeremiam post captivitatem Babylonicam, hoc est, prophetia captivitatis impleta, et cùm in unum volumen redacti sunt hi sacri libri. Nam cùm predicebat hanc captivitatem, hac locum habere non poterant.

VERS. 19. — PAROH REGI EGYPTI. (Vid. 2 Reg., 24, 7.)

VERS. 20. — ET OMNES POPULUS MISTIS, ad verbum, et universæ miscellanæ. Intelligit populum quendam miscellanum ex diversis ac variis gentibus constitutum, habitantem in desertis finitimiis Jerusalem. (Vid. Exod. 12, 38.) Us. (Vid. Job. 1, 4.)

VERS. 22. — SON, etc. (Vid. Isa. 25, 4.) MARE. Intelligent Mediterraneanum. Reges insularum sitarum in mari Mediterraneano, Cyprum, Rhodium et Cretam vocat, et alias maris Mediterraneani insulas. Trans mare autem, sive ultra mare, sive ultra littora maris Mediterraneani, id est, in medio mari. Gallicet, fort avant dedans la mer, non enim omnino ultra mare dici, sed ultra littora ejus. (Ceterum videois infra, 47, et 49, et Tabula Geograph.)

VERS. 23. — TERMINIS ANGELI, id est, omnes populos sitos in extrema parte orbis, remotissimos quoque populos à terra sancta. (Vid. supra, 9, 26.)

VERS. 24. — ARABE, sub, felicit. Hoc est omnes, etc., ad verbum, et omnibus. Aut, pro id est accipit ut de una sola Arabi loquatur: aut vertendum, et omnibus regibus Arabiae: ut per istam Arabiam intelligatis Arabinam desertum: cùm sit duplex.

VERS. 25. — ELAM. (Vid. infra, 49, 34 et seq.)

VERS. 26. — ALTERIS AB ALTERIS, à se invicem. Ad verbum, viro à fratre suo, Hebraismus. TERRE, sub, sanctar. (Vid. Ps. 95, 1, id est), maxime parti regionum terrarum quae sunt circum Jerusalem. Sesac (1), id est, Babylonis, ut verit Chaldeus parabit, q. d.: Ubi rex Babylonis alios reges subjugaverit a afflitione, tandem subjugabitur a rege Persarum. Vide infra, 51, 4.

VERS. 27. — ET INEBRIAMINI: et vomite, etc. Multiplicatio conjunctionum, pro, Biblio usque ad ebrietatem et vomitum, atque ita ut corrueatis, et postea non resurgatis, q. d.: Temulenti postea redouit ad se, sed uti corrueatis ut nunquam restitutim in pristinum

(1) ET REX SESACH BIBIT POST EOS; in hæc voce (Sesach) æsimata quoddam latet, voluit enim propheta latenter hæc voce significare regem Babylonis; ut Sesach sit idem quod Babel. Non quod civitas illa unquam sit fuerit appellata, sed quod per æsimam, ut dixi, Babel significetur. Pro cuius rei intellectu sciendum est, in voce (Babel) esse apud Hebreos tres litteras, et similiter tria in voce Sesach et quadam quoniam ordinem in alphabeto obtineantur: sed littera Babel incendio in alphabeto, ordine recto, littera vero redientes vocabulum Sesach procedendo ordine inverso. Hoc ergo æsimata propheta per Sesach, vel Babel seu Babylonem intelligi. Id quod prudentia prophetæ factum fuisse recte annotha Hieron., ne regis, qui iam civitatem Jerosolymam obsidebat, furem contra se provocaret. Confer c. 51, v. 41. (Estius.)

statum; vel, ut de solis Iudeis intelligatur hic versus: Cadeis et non resurgentis, nisi post longum tempus, nempe post septuaginta annos.

VERS. 29. — SUPER QUAM INVOCATUM, etc., id est, quae dicitur urbs Domini, 1 Pet. 4, 17: *Tempus est ut incipiat iudicium à domo Dei: quod si primum incipit à nobis, quis erit finis eorum qui non credunt Dei Evangelio? PENITUS, etc., ad verbum, absolvendo absolvemini? non absolvemini, id est, et vos impunè absiretes? non impunè feretis.* (Vid. Exod. 20, 7, et Ps. 84, 12.)

VERS. 30. — RUGIET, id est, iram suam rugitu ostendet more leonis. HABITACULUM SUUM; intelligit templum, q. d.: Terribile voce incitat Babylonios ad perdeundum templum suum. CELESTUM. Adhortabit Nabuchodonosor ad eversionem Iudeorum. (Vid. infra, 48, 35.)

VERS. 31. — SONITUS, etc., streptus sive tumulus; hyperbole est; aut certè intelligit de regione illa tantum. JUDEX EST, vel, *iudicio contendet.*

VERS. 32. — EGREDIUNT, etc., id est, orientur varia bella. A LATERIBUS, id est, à finibus. (Vid. supra, 6, 22.) Prediciti desolationem secundi templi: prius de primo egit. Orientur gravissima bella in mundo, venietque magnus exercitus oppugnatum Jerusalem ex longinquissima regione.

CAPUT XXVI.

1. In principio regni filii Josie regis Juda: factum est verbum istud à Domino, dicens:

2. Ille dicit Dominus: Sta in atrio domus Domini, et loqueris ad omnes civitates Juda, de quibus venient ut adorent in domo Domini, universos sermones quos ego mandavi tibi ut loquaris ad eos: noli subtrahere verbum:

3. Si fortè audiant et convertantur unusquisque à via sua malâ: et poniteat me mali, quod cogito facere eis propter malitiam studiorum eorum?

4. Et dices ad eos: Hec dicit Dominus: Si non audieritis me, ut ambuletis in legi mea, quam dedi vobis:

5. Ut audiatis sermones servorum meorum prophetarum, quos ego misi ad vos de nocte consurgentes, et dirigens, et non audistis:

6. Dabo domum istam sicut Silo, et urbem hanc dabo in maledictionem cunctis gentibus terra.

7. Et audierunt sacerdotes, et prophete, et omnis populus, Jeremiam loquentem verba haec in domo Domini.

8. Cumque complisset Jeremias, loquens omnia que præcepiterat ei Dominus, ut loqueretur ad universum populum, apprehenderunt eum sacerdotes, et propheta, et omnis populus, dicens: Morte moriatur.

9. Quare prophetauit in nomine Domini, dicens: Sicut Silo erit dominus haec: et urbs ista desolabitur, eo quod non sit habitator? Et congregatus est omnis populus adversus Jeremiam in domo Domini.

10. Et audierunt principes Iuda verba haec: et ascenderunt de domo regis in dominum Domini, et se derunt in introitum portæ domus Domini nova.

VERS. 33. — INTERFECTI A DOMINO, (ad verbum, *interficti Domini*, id est, multi, juxta Ps. 56, 7, vel) sub jussu. Qui interficti fuerint à Romanis, jussu Domini; haec sub Tito acciderunt.

VERS. 34. — ULULATE. Lugete, vel, gemite. INVOLVITE VOS; (aliquando, *aphar*, id est, cinis sive putris, ei adjungitur: ut Ezech. 27, 30) in cinere volubilis est. DISPERSIONE VESTRE, ad verbum, et dispersionem vestram, (sub dies, è precedentibus) DESIDERABILE, ad verbum, desideri, id est, pretiosum.

VERS. 37. — ET SUCCISA SUNT, etc. Hebr. : Et excidentur habitacula pacis, id est, urbes terre sanctæ que agitant pacem.

VERS. 38. — DERELIQUIT, etc. Prateritis pro futuris, deseret ut leo, etc. Deus tuebatur templum suum ut leo antrum suum fortiter: nunc autem abscedet et destruetur. OPPRIMENTIS, ad verbum, depopulants, vel, vim inferentis, (sub gladii, ut haberet expressum infra, 46, 16, et 50, 16, et ut vertice septuaginta et) Chaldeus paraph: A forie gladii odio habentis, vel inimici, qui est sicut vinum inebrians. Ita deducit à iain, vinum, (Hieronym., à facie columba; id est, Assyriorum, qui columbam in vexillo habuerunt. Schindler, faveat Septuaginta Sophon. 2, 1.)

CHAPITRE XXVI.

1. Au commencement du règne de Joakim, fils de Josias, roi de Juda, le Seigneur me dit ces paroles:

2. Voici ce que dit le Seigneur: Tenez-vous à l'entrée de la maison du Seigneur, et dites à tous les habitants des villes de Juda qui viennent adorer dans la maison du Seigneur, tout ce que je vous ai ordonné de leur dire; n'en retranchez pas la moindre parole:

3. Ecouteront-ils, et se convertiront-ils en quittant leur mauvaise voie, afin que je me repente du mal que j'avais résolu de leur faire à cause de la malice de leur cœur?

4. Vous leur direz donc: Voici ce que dit le Seigneur: Si vous ne faites ce que je vous dis, en manquant selon la loi que je vous ai donnée,

5. Et en écoutant les paroles des prophètes qui sont mes serviteurs, que je vous ai envoyés, et que vous n'avez point écoutées;

6. Je réduirai cette maison dans le même état où est Silo, et je rendrai cette ville l'exécration de tous les peuples du monde.

7. Les prophètes, les prophètes, et tout le peuple entendent Jérémie qui disait ces paroles en la maison du Seigneur.

8. Et Jérémie ayant dit tout ce que le Seigneur lui avait ordonné de dire à tout le peuple, les prophètes, les prophètes et tout le peuple se saisirent de lui en disant: Il faut qu'il meure.

9. Pourquoi a-t-il prophétisé au nom du Seigneur, en disant: Cette maison sera traitée comme Silo, et cette ville sera détruite sans qu'il reste personne pour l'habiter? Alors tout le peuple s'asséna contre Jérémie dans la maison du Seigneur.

10. Et les princes de Juda ayant entendu ceci, montèrent de la maison du roi à la maison du Seigneur, et ils s'assirent à l'entrée de la porte neuve de la maison du Seigneur.

11. Et locuti sunt sacerdotes et prophete ad principes, et ad omnem populum dicentes: Judicium mortis est viro huic: quia prophetavit adversus civitatem istam, sicut audisti auribus vestris.

12. Et ait Jeremias ad omnes principes, et ad universum populum, dicens: Dominus misit me, ut propheteam ad domum istam, et ad civitatem hanc, omnia verba que audisti.

13. Nunc ergo bona facite vias vestras et studia vestra, et audite vocem Domini Dei vestri: et potenite Domum mali, quod locutus est adversum vos.

14. Ego autem ecce in manibus vestris sum: facite mihi quoniam bonum et rectum est in oculis vestris.

15. Verumtamen scitote et cognoscite, quid si occideritis me, sanguinem innocentum tradetis contra vosmetipos, et contra civitatem istam et habitatores eius. In veritate enim misit me Dominus ad vos, ut loquerer in auribus vestris omnia verba haec.

16. Et dixerunt principes, et omnis populus, ad sacerdotess, et ad prophetas: Non est viro huic iudicium mortis: quia in nomine Domini Dei nostri locutus est ad nos.

17. Surrexerunt ergo viri de senioribus terra et direrunt ad omnem cœcum populi, loquentes:

18. Michæas de Morasthi fuit propheta in diebus Ezechias regis Juda, et ait ad omnem populum Juda, dicens: Hæc dicit Dominus exercitum: Sion quasi ager arbitrari, et Jerusalem in acervum lapidum erit: et cito domus in excelsa sylvarum.

19. Numquid morte condemnavit eum Ezechias rex Juda et omnis Juda? numquid non timerunt Dominum, et deprecantur faciem Domini? et penitentium Dominum mali, quod locutus fuerat adversus eos. Ilaque nos facimus malum grande contra animas nostras.

20. Fuit quoque vir prophetans in nomine Domini, Urias filius Semei de Cariathiarim: et prophetavit adversus civitatem istam et adversus terram hanc, iuxta omnia verba Jeremie.

21. Et audivit rex Joakim, et omnes potentes, et principes ejus, verba haec: et quæsivit rex interficerre eum. Et audivit Urias, et timuit: fugitique, et ingressus est Ægyptum.

22. Et misit rex Joakim viros in Ægyptum, Elmanitanum Achobor, et viros cum eo in Ægyptum.

23. Et eduxerunt Uriam de Ægypto: et adduxerunt eum ad regem Joakim, et percussit eum gladio: et projectus cadaver ejus in sepulcris vulgi ignobilis.

24. Igitur manus Abicam filii Saphan fuit cum Jérémie: ut non traderetur in manus populi, et interficeretur eum.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. In principio regni Iehoacim filii Iosiah regis Iehudah, fuit verbum istud à Domino, ut diceret: — 2. Sic dixit Dominus: Sta in atrio domus Domini, et loqueris ad omnes civitates Iehudah, qui veniunt ut incurvant se in domo Domini, universa verba, que præcepisti tibi ut loquaris ad eos; ne prohibeas verbum, — 3. (Si forte audiant et convertantur unusquisque à via sua malâ; et poniteat me mali quod cogito facere eis propter malitiam operum eorum.) — 4. Et dices ad eos: Sic dicit Dominus: Si non parueritis mihi ut ambuletis in lego

11. Alors les prêtres et les prophètes parlèrent aux princes et à tout le peuple, en disant: Cet homme mérite la mort, parce qu'il a prophétisé contre cette ville, comme vous l'avez entendu de vos oreilles.

12. Et Jérémie dit à tous les princes et à tout le peuple: C'est le Seigneur qui m'a envoyé pour parler à cette maison et à cette ville, et pour lui prédire tout ce que vous avez entendu.

13. Redressez donc maintenant vos voies, rendez plus pures les affections de votre cœur, et écoutez la parole du Seigneur votre Dieu; et le Seigneur se rappentira du mal qu'il avait résolu de vous faire.

14. Pour moi, je suis entre vos mains; faites de moi ce qu'il vous plaira.

15. Sachez néanmoins, et soyez-en persuadés, que, si vous me faites mourir, vous répandrez un sang innocent que vous ferez retomber sur vous-mêmes, sur cette ville et sur ses habitants; parce que c'est véritablement le Seigneur qui m'a envoyé vers vous pour vous dire tout ce que vous avez entendu.

16. Alors les princes et tout le peuple dirent aux prophètes et aux prophètes: Cet homme n'a point mérité la mort, parce qu'il nous a parlé au nom du Seigneur notre Dieu.

17. En même temps quelques-uns des plus anciens du pays se levèrent, et dirent à toute l'assemblée du peuple :

18. Michæas de Morasthi prophétisa au temps d'Ezéchias, roi de Juda; et il dit à tout le peuple de Juda: Voici ce que dit le Seigneur des armées: Sion sera labouré comme un champ; Jérusalem sera réduite en un monceau de pierres, et cette montagne, où est le temple, deviendra une haute forêt.

19. Fut-il pour cela condamné à mort par Ezéchias, roi de Juda, et par tout le peuple? ne craignirent-ils pas au contraire le Seigneur? et n'offrirent-ils pas leurs prières devant le Seigneur? et il se renferma des maux dont il avait résolu de les affliger. Ainsi nous commettions maintenant un grand crime qui retombera sur nous.

20. Il y avait aussi un homme nommé Urié, fils de Sémi de Cariathiarim, qui prophétisait au nom du Seigneur, et qui avait prédit contre cette ville et contre ce pays toutes les mêmes choses que Jérémie.

21. Et le roi Joakim, tous les princes et les plus puissants de sa cour l'ayant entendu, le roi voulut le faire mourir. Urié le sut; il eut peur, et il s'enfuit, et se retira en Egypte.

22. Et le roi Joakim ayant envoyé Elnathan, fils d'Achobor, et des hommes avec lui pour le prendre dans l'Egypte.

23. Ils en tirèrent Urié, et l'amenaient au roi Joakim, qui le fit mourir par l'épée, et voulut que son corps fut enseveli sans honneur dans les sépulcres des derniers du peuple.

24. Abicam, fils de Saphan, soutint donc puissamment Jérémie, et il empêcha qu'il ne fut abandonné entre les mains du peuple, et qu'on ne le fit mourir.

mēa, quam dedit coram vobis, — 5. Ut obtinenteris verbis servorum meorum prophetarum, quos mittit ad vos manē surgeando, et mittendo, et non parvūtis illis; — 6. Et dabo domum istam sicut Siloh, et urbem habeo dabo in maledictionem cunctis gentibus terra; — 7. Et audierunt sacerdotes et prophetæ, atque universus populus, Irmeiālū loquentem verba haec in domo Domini. — 8. Et fuit, cūm consummasset Irmeiālū loqui omnia quae præcepérat Dominus at loqueretur ad omnem populum, apprehenderunt eum sacerdotes et prophetæ, et omnis populus, dicendo: Moriendo morieris. — 9. Quare prophétasti in nomine Domini, dicendo: Sicut Siloh erit domus ista; et urbs ista desolabitur, ita ut non sit habitato? Et congregatus est omnis populus adversus Irmeiālū in domo Domini. — 10. Et audierunt principes Iehuadah haec; et ascenderunt de domo regis in dominum Domini, et sedérant in ostio portæ Domini nove. — 11. Et dixerunt sacerdotes et prophetæ ad principes et ad omnem populum, dicendo: Judicium mortis est viro huic; qui prophétavit contra civitatem istam, sicut audistis auribus vestris. — 12. Et ait Irmeiālū ad omnes principes et ad universum populum, dicendo: Dominus misit me ut prophétarem contra domum istam, et contra civitatem hanc omnia verba quae audistis. — 13. Et nunc bonas facite vias vestras, et opera vestra, et obedite voci Domini Dei vestri; et penitentia Domini mali quod locutus est adversus vos. — 14. Ego autem ecce sum in manus vestris; facite mihi sicut bonum et sicut rectum est in oculis vestris; — 15. Veritatem scientia sciatis quia si occidderitis me, sanguinem innocentium tradidis super vos, et super civitatem istam, et super habitatores ejus; in veritate enim misit me Dominus ad vos, ut loquereretur in auribus vestris omnia verba haec. — 16. Et dixerunt principes, et omnis populus ad sacerdotes et prophetas: Non est viro huic iudicium mortis; quia in nomine Domini Dei nostri locutus est ad nos. — 17. Surrexerunt viri de senioribus terra; et dixerunt ad omnem ceterum populi, dicendo: — 18. Michah Morasites vaticinatus est in diebus Chizziyah regis Iehuadah, et ait ad universum populum Iehuadah, dicendo: Sie dixit Dominus exercituum: Siloh ut ager arbiut; et Ierusalem ut desertum erit; et mons domus in excelsa sylva. — 19. Numquid ob id interficiendo interferuerunt eum Chizziyah, rex Iehuadah, et omnis Iehuadah? annon timuit Dominum, et preceatus est faciem Domini; et penitentia Domini mali quod locutus fuerat adversus eos? Et nos facimus malum grande contra animas nostras. — 20. Et fuit etiam vir qui vaticinatus est in nomine Domini, Uriah filius Semaiah filii Ciriyath-learim: et prophétavit adversus civitatem istam, et adversis terram hanc juxta omnia verba Irmeiālū. — 21. Et audiuit rex Iehoacim, et omnes potentes ejus, et omnes principes verba ejus; et quiescuit rex interficere eum. Et audiuit Uriah, et timuit, fugitique et ingressus est Ēgyptum. — 22. Et misit rex Iehoacim viros in Ēgyptum, Elmathan filium Achor, et viros cum eo in Ēgyptum. — 23. Et eduxerunt Uriah filius de Ēgypto; et adiuxerunt eum ad regem Iehoacim, et percussit eum gladio; projectique cadaver ejus in sepulcro filiorum populi. — 24. Tantum manus Achiam filii Saphan erat cum Irmeiālū, ut non tradaret eum in manu populi, ad interficiendum.

COMMENTARIUM.

Vers. (1) 2. — Sic dixit, etc., hac enim dixit mibi Dominus. Verba prophétæ, per parenthesis. Ad omnes civitates, ad omnes viros urbium. Ne prohibeas verbum; vel, ne subtrahas quidquam.

Vers. 3. — Si fortè audient, etc. Fortè audient et converterentur; et me ponitebit, vel, mutabō sententiam. Et peniteat ne mali, id est, mutabo sententiam afflictionis quam, etc. (Vid. 1 Sam. 15, 11.)

Vers. 4. — Et dices, die, inquit (2).

Vers. 5. — SILOH. Silo urbs sita in tribu Benjamini, Josue 18, in qua trecenti ferè annis permansit aera testamenti, cum tabernaculo ex quo illuc è Galilæa allata fuit. Sed urbs haec que quadrangula arcum habuit, frequens et populosa fuit, admodum infrequens et solitaria visa est, capti atra à Palestiniis, 1 Sam. 4. (Vid. sup., 7, 12.)

Vers. 7. — PROPHETÆ. Vox Hebreæ nabi significat

(1) VERS. 1. — IN PRINCIPIO REGNI JOAKIM. Vetusius est hoc vaticinium altero, quod superiori capite recitat, cum illud ad quartum Joakimi annum, hoc ad illius aerae pertinet, ad primos videlicet regni annos, cum teste vers. 21 hujus capituli, ab aliquo iam tempore Joachim regnare. (Calmel.)

(2) VERS. 5. — MISI AD VOS DE NOCTE CONSURGENS, id est, sollicitudine assida, ut 7, 15; 41, 7; 25, 3, 4.

Et non audistis, id est, quos non audistis. (Grotius.)

Vers. 10. — ET AUDIERUNT. Audierunt autem. Et ASCENDERUNT. Templum enim erat situm in vertice montis Sion (Vid. Ps. 48, 2), regia verò in loco inferiore. Et SEDERUNT, more judicum. NOVE. Chaldeus Paraphrastes, Orientalis; que omnium maxima erat, et que fortasse instaurata fuerat, unde nova dicebatur, 2 Reg. 15, 35.

Vers. 11. — JUDICIUM MORTIS EST, etc. Hebraismus, dignus est morte (1).

Vers. 13. — SANGUINEM, etc. Hebr.: Sanguinem innocentem ponet super vos, id est, cum occidetis, propter cuius mortem datur estis peccatas; neque solum vos, sed etiam haec urbs et cives ejus.

Vers. 16. — IN NOMINE DOMINI, id est, missus à Deo (2).

Vers. 18. — UT DESERTUM ERIT, ad verbum, in acer-
vos lapidum erit, id est, plena erit ruinaria. Et mons
nos, etc., id est, mons Maria ubi est templum,
erit plenus arboribus. Hebraismus (3).

mutasse. Et concurrere videbat utraque solatio. (Estius.)

Vers. 9. — NOME DOMINI, etc. Quem facit contrarium sibi usque promissionibus, Ps. 152, 44, etc., ergo falsarius es, et injuriam facis Deo, dum ita militaris templo et urbi. Quare non caret illi specie coloris, etc. (Calvinus.)

(1) VERS. 12. — DOMINUS MISIT ME, etc. Nota prudemiant Jeremiam, qui, enim Deum sibi dicta autorem, satis validam protulit exceptionem contra leges omnes. Grotius. Ita præstringit eum qui jacabat Deum stare à parte sua, etc. Calvinus. Deinde, dicit se venire ad (non contra) civitatem; significans se ipsorum utilitatem servire, locum adhuc esse penitentia. Grotius.

Vers. 13. — PENITENTIA DOMINI MALI QUOD LO-
CUTUS EST ADVERSUS VOS. Mors hominum loquitur. Fieri non potest ut rel ei quislibet Deum peniteat; potest tamen mala, que hominibus ministrata est, non inferre, quod homines ab illis flagitiis recedant, quo-
rum causâ iratus casus minus effulgerat Deus. Immensa-
ritate eius erga homines elemosia; nosque ipse nominis invitus affligit. Veterum effatum erat, irrita casus am-
plius sacramenta. (Calmel.)

Vers. 14. — IN MANDES VESTRIS SUM. Nota hu-
millatitudinis ejus. Agnoscit in syndico vita et necis po-
testatem Grotius. Agnoscit Deum laxasse habendas impiis. (Calvinus.)

(2) VERS. 17. — VIRI DE SENIORIBUS TERRE. Qui re-
liquis totius cœti hominibus senectutis honore pra-
stant, non ut judicem numero, qui veteri noverant
quos ceteri senectutis et experientiae causa venera-
bantur. Exemplum centum annis vetustus, optimæ
senes decet. Eosdem esse, qui seniori, v. 10, pri-
mæ Iuda dicuntur, putant Sancti et Grotius. Cor. v. 10, minime
prolames. Cor enim, si idem homines sunt,
eodem hic nomine, ac v. 10, non donantur? Adde-
illes id hoc loco agere, quod oratorum potius est
quod iudicium. (Calmel.)

(3) VERS. 19. — ITAQUE NOS FACIUS. Conclusio est

CAPUT XXVII.

1. In principio regni Joakim filii Josue regis Iuda, factum est verbum istud ad Jeremiam à Domino, dicens:

2. Hoc dicit Dominus ad me: Fac tibi vincula et catenæ, et pones eas in collo tuo.

3. Et mites eas ad regem Edom, et ad regem Moab,
et ad regem filiorum Ammon, et ad regem Tyri, et ad

VERS. 20. — ET FUIT ETIAM, etc. Impii qui tumultui intererant, contrarium hoc citant exemplum, ad principum sententiam elevandam, ac si dicant: Res quidem sic se habet ut dicitis; sed contrarium hoc anno accidit; cur non et hoc exemplum profertis, et idem facitis Jeremiam? Isti insidiabant vita Jeremie. JUXTA OMNIA, etc., vel, iisdem verbis quibus Je-
remias.

Vers. 23. — FILIORUM POPULI, id est, vulgi igno-
bilis, q. d.: Cadaver ejus non fuit sepultum more aliorum prophetarum (1). (Vid. Ps. 32, 6.)

Vers. 24. — MANUS, id est, favor, q. d.: Impii illi infirmare non potuerunt sententiam principum. Achican enim qui inter eos erat nominis magni, favebat Jeremiam; unde à concili principum, libidini vulgi non fuit permisus.

argumenti a minore ad majus; quasi dicant: Si ille qui rex erat, non occidit Michæam, qui acerbiora contra templum dixerat, validè peccamus nos, si cùm minoris ille simus, occiderimus Jeremiam, qui pauciora et minus aspera predixit. Possimus etiam interrogandi legerem: Et nos faciemus malum grande contra animas nostras? Septug. : Et nos faciemus malum grande. Quidam volentes humo locum corrigit, vitarunt. Addiderunt enim negationem: Itaque non faciemus malum grande. (Maldonatus.)

(1) IN SEPULCRIS VULGI. Nota: Viri insignes et proprie propria habebant sepulcrum, cum titulis quinque debitis; sed pauperes et peregrini in communis agro, in valle Cedron ad hoc coempti, sepeliebantur in polyandrio, sive publico ossario, 4 Reg. 23, v. 6. Sic Urias ad ignominiam inter pauperes vulgumque sepelitus est.

Mirum quid, et pené incredibile, de Urias hujus filio narrat Epistola in Biblioth. Sardine reporta, S. Athanasii episcopi Cassiagustani, qui a S. Jacobo Apostolo in Hispanis conversus fuit ad Christum; et Vita B. Petri primi Braccarense episcopi (qui pariter discipulus fuit S. Jacobi), quam scripsit Caledonius, qui Braccarensem Ecclesiam quasi episcopum rexit anno Domini 260, ut refert Hugo Portogalenensis episcopus anno Domini 4100, in Epistola quam recitat Franc. Bavaricus in Comment. ad Chronicum L. Dextri. Anna Clariſti 57, n. 7: Numirum Uriam hunc genuisse prophetam, qui Samuel junior, vel Malachias senior, ob mortum gravitatem et vires illius plorabat, ut appellatus, a post vastatam à Nabuchodonosore Hierosolymam, ab eodem cum aliis aliarum tribuum Judeis missus sit in Hispaniam, ibique vixerit viginti annos, deinde obiit. Hunc enim assertit post annos 627, quibus in sepulcro mortuus delituit, fuisse resuscitatus ad vitam à S. Jacobo Apostolo, cum ē Hispaniam adiit, atque ab eodem fidei christiana mysteriis instruimus. Petrusque nuncupatus, missum Braccaram, ubi Ecclesiam Braccarensem fundavit et apostolico spiritu instituit, ac tandem gloriosum obiit martyrium. Fides sit penes antores jam citatos. (Corn. à Lap.)

CHAPITRE XXVII.

1. Au commencement du règne de Joakim fils de Josias, roi de Juda, le Seigneur adressa la parole à Jérémie, disant :

2. Voici ce que le Seigneur m'a dit : Faites-vous des liens et des chaînes et mettez-les à votre cou ;

3. Et vous les enverrez au roi d'Edom, au roi de Moab, au roi des Ammonites, au roi de Tyr et au roi

regem Sidonis; in manu nuntiorum, qui veneruntur Jerusalem ad Sedeciam regem Iuda.

4. Et præcipes eis ut ad dominos suos loquantur : Hec dicit Dominus exercitum Deus Israel : Hec dicitis ad dominos vestros :

5. Ego feci terram, et homines, et jumenta, quæ sunt super faciem terre, in fortitudine mea magna, et in brachio meo extenso : et dedi eam ei qui placuit in oculis meis.

6. Et nunc itaque ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor, regis Babylonis, servi mei : insuper et bestias agri dedi ei, ut serviant illi.

7. Et servient ei omnes gentes, et filio ejus et filio filii ejus, donec veniat tempus terra eis et ipsius : et servient ei gentes multe et reges magni.

8. Gens autem et regnum quod non servierunt Nabuchodonosor regi Babylonis, et quicunque non curvarerit collum suum sub jugo regis Babylonis, in gladio, et in fame, et in peste visitabo super gentem illam, ait Dominus, donec consumam eos in manu ejus.

9. Vos ergo nolite audire prophetas vestros, et divinos, et somniatores, et augures, et maleficos, qui dicant vobis : Non servietis regi Babylonis.

10. Quia mendacium prophetant vobis : ut longè vos faciant de terrâ vestrâ, et ejiciant vos, et percaetis.

11. Porro gens qui subiecti cervice suam sub jugo regis Babylonis, et servierit ei : dimittam eam in terrâ suâ, dicit Dominus, et colet eam, et habitat in ea.

12. Et ad Sedeciam regem Iuda locutus sum secundum omnia verba hæc, dicens : Subiecti colla vestra sub jugo regis Babylonis : et servite ei, et populo ejus, et vivatis.

13. Quare moremunt tu et populus tuus gladio, et fame, et peste, sicut locutus est Dominus ad gentem quæ servire voluerit regi Babylonis?

14. Nolite audire verba prophetarum dicentium vobis : Non servietis regi Babylonis : quia mendacium ipsi loquuntur vobis.

15. Quia non misi eos, ait Dominus, et ipsi prophetant in nomine meo mendaciter, ut ejiciant vos, et percaetis, tam vos quam prophetæ, qui vaticinavimus vobis.

16. Et ad sacerdotes, et ad populum istum locutus sum, dicens : Hec dicit Dominus : Nolite audire verba prophetarum vestrorum, qui prophetant vobis, dicentes : Ecce vasa Domini revertentur de Babylonie nunc cito : mendacium enim prophetant vobis.

17. Nolite ergo audire eos, sed servite regi Babylonis, ut vivatis : quare dare hæc civitas in solitudinem?

18. Et si prophete sunt, et est verbum Domini in eis : occurrant Domino exercitum, ut non veniant vasa, quæ derelicta fuerint in domo Iuda, et in domo regis Iuda, et in Jerusalem, in Babylonem.

19. Quia hæc dicit Dominus exercitum ad columnas, et ad mare, et ad bases, et ad reliqua vasorum quæ remanserunt in civitate hæc :

20. Quia non tulit Nabuchodonosor rex Babylonis,

de Sidon, par les ambassadeurs qui sont venus à Jérusalem vers Sédécias, roi de Juda.

4. Et vous leur ordonnerez de parler ainsi à leurs maîtres : Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Dites ceci à vos maîtres :

5. C'est moi qui ai créée la terre, les hommes et les bêtes qui sont sur la face de la terre, par ma grande puissance et par mon bras fort ; et j'ai donné la terre à qui il m'a plu.

6. J'ai donc livré maintenant toutes ces terres entre les mains de Nabuchodonosor, roi de Babylone, mon serviteur ; je lui ai donné encore les bêtes de la campagne, afin qu'elles lui soient assujetties ;